GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 25 DE

FEVEREIRO DE 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária ordinária, sob a Presidência

do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana Moscon de

Assis Pimentel Teixeira, Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia Lamas Silva,

Ildebrando José Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Érika Piteres, Valéria dos

Santos Rosalém, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho, Bruno Loyola

Del Caro, Marluza de Moura Balarini, Thiago Andrews Pião dos Santos e Vilmar Lugão

de Britto. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão, justifica as

ausências dos conselheiros Almir Pacheco Scheidegger, Fabiano Araújo Costa e Odmar

Péricles Nascimento e coloca em votação a ata da vigésima terceira sessão plenária

extraordinária realizada em dezessete de dezembro de dois mil e vinte e quatro. A referida

ata foi aprovada, à unanimidade, pelo plenário. O Conselheiro Ildebrando José Paranhos

registra com alegria e satisfação: “As mulheres brasileiras conquistaram o direito de votar

em 24 de fevereiro de 1932, por meio do Decreto 21.076, do então presidente Getúlio

Vargas. Importante parabenizar a luta das mulheres em busca emancipação em todos os

ambientes e não apenas o direito ao voto”. Considerando o artigo 55 do regimento deste

Conselho todos os presidentes das Comissões registraram que não houve alterações nas

presidências e vice-presidências das comissões. A Conselheira Ana Moscon de Assis

Pimentel registra solicitação de reunião junto a gerência da SEDU para dialogar sobre o

atendimento às Metas do Plano Estadual de Educação, no que diz respeito à Educação

Infantil e ao Ensino Fundamental - 1º ao 9º ano. O Sr. Presidente registra que no dia 27 de

fevereiro de 2025 este Conselho completará um ano de trabalho com o total de setecentos

e quarenta e sete processos relatados. O Sr. Presidente registra também que na gestão dos

anos de 2016 a 2019 foram relatados setecentos e noventa e nove processos e na gestão

dos anos de 2020 a 2023 o total de dois mil e quatrocentos e dezoito processos relatados.

O Sr. Presidente agradece e parabeniza a todos os seus pares pelo excelente trabalho

realizado nesse um ano de trabalho – 27/02/2024 a 27/02/2025. Dando continuidade

iniciou-se a relatoria de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

Processo CEE N° 315/2024 E-docs 2024-5RSL4 – EMEF Córrego São Maurício – Divino

20
25

-P
LL

09
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

de São Lourenço – Oficialização do encerramento das atividades – relator – Odmar Péricles

Nascimento – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE Nº 277/2023 E-docs 2021-B4C22 – EMEF Zeferino Batista Fiorot – Linhares –

Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental

– 1º ao 9º ano – relator – Odmar Péricles Nascimento – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 022/2021 E-docs 2021-R3DD4 – EMEF

Novo Saber – Rio Bananal – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da

oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano e renovação da aprovação da oferta 1º

segmento do Ensino Fundamental – EJA – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 375/2023 E-docs

2023-SR1RB – EMPEF Fazenda Alberto Bringer – Domingos Martins – Renovação de

credenciamento, aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola e renovação da

aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – relatora – Ana Moscon de Assis

Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 068/2024 E-docs 2024-LVLLP – SRE Cachoeiro de Itapemirim –

Oficialização do encerramento das atividades da EEUEF Santa Terezinha – relatora – Ana

Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 561/2022 E-docs 2022-QXMWZ – EMEIEF Cleres Martins

Moreira – Colatina – Renovação de credenciamento, aprovação da Educação Infantil – Pré-

Escola, renovação da aprovação do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da

oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

557/2022 E-docs 2022-090QR – EMEIEF Professora Luiza Crema – Colatina – Renovação

de credenciamento, aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola, renovação da

aprovação do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 6º ao 9º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 310/2024 E-docs 2024-

FV3T7 – Secretaria Municipal de Educação de Santa Teresa – Paralisação provisória das

atividades da EMPEIEF Alto Várzea Alegre – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 095/2024 E-docs

2024-M4931 – SRE Cachoeiro de Itapemirim – Oficialização do encerramento das atividades

da EU Bom Jardim de Soturno; EU Parada Salgadinho e EU Soturno – relatora – Izolina

20
25

-P
LL

09
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 096/2024 E-docs 2024-4GHN6 – SRE Cachoeiro de Itapemirim –

Oficialização do encerramento das atividades da EP Usina São Miguel e EU Cafundó –

relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE Nº 326/2024 E-docs

2024-S3GF2 – Centro de Atividades Bárbara Monteiro Lindemberg – Cariacica – Renovação

de aprovação para o credenciamento, renovação de aprovação do Ensino Fundamental,

renovação de aprovação do Ensino Médio – relator – Thiago Andrews Pião dos Santos –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

377/2023 E-docs 2023-DMCB3 – EEEM Dom Daniel Comboni – Nova Venécia –

Encerramento das modalidades de EJA-Ensino Médio e do Núcleo Estadual de Educação

de Jovens e Adultos – NEEJA – relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 354/2021 E-docs 2021-LC68G – EEEFM

Professora Célia Teixeira do Carmo – Alegre – Renovação de aprovação para o

Credenciamento, renovação de aprovação do Ensino Fundamental – Anos Iniciais e Anos

Finais, renovação de aprovação do Ensino Médio – relator – Júlio Francelino Ferreira Filho

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

026/2024 E-docs 2025-B5WFH – Centro de Ensino Darwin Guarapari – Guarapari –

Mudança de mantenedor e mudança de denominação – relator – Wolmar Marvilla Melo –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

202/2024 E-docs 2024-D3JMK – Escola de Educação Básica COOPESG Robusta – São

Gabriel da Palha – Renovação de credenciamento, renovação de autorização da Educação

Infantil, renovação de autorização do Ensino Fundamental – relator – Wolmar Marvilla Melo

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e ENSINO SUPERIOR: Processo CEE Nº 051/2024 E-docs

2024-PT6PF – Centro Educacional Cariacica Ltda. (Grau Técnico) – Unidade Cariacica –

Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 050/2024 E-docs 2024-

VXXTV – Centro Educacional Cariacica Ltda. (Grau Técnico) – Unidade Cariacica –

Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico

Ambiente e Saúde – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do

20
25

-P
LL

09
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 203/2023 E-docs 2023-FDW7C – Colégio

Lusíadas – Cariacica – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em

Análises Clínicas, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde e alteração da organização curricular

– relator – Bruno Loyola De Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 204/2023 E-docs 2023-TB1FL – Colégio Lusíadas –

Cariacica – Renovação de autorização para a oferta do Curso de Especialização Técnica de

Nível Médio em Saúde do Trabalhador, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde – relator – Bruno

Loyola De Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE Nº 380/2023 E-docs 2023-F9ZGD – Escola Técnica CEDTEC – Polo Guarapari –

Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Automação Industrial, Eixo

Tecnológico Controle e Processos Industriais, modalidade EaD e alteração da organização

curricular – relator – Bruno Loyola De Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE Nº 381/2023 E-docs 2023-58W8D – Escola Técnica

CEDTEC – Polo Guarapari – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em

Refrigeração e Climatização, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, modalidade

EaD e alteração da organização curricular – relator – Bruno Loyola De Caro – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.  Processo CEE Nº 392/2023 E-

docs 2023-R4G3B – Escola Técnica CEDTEC – Polo Guarapari – Renovação de

autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico

Segurança, na modalidade EaD, no Polo de Apoio Presencial de Guarapari/ES – relatora –

Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 406/2023 E-docs 2023-8873Z – CEET Vasco Coutinho – Vila Velha –

Alteração da organização curricular do Curso Técnico em Gastronomia, Eixo Tecnológico

Turismo, Hospitalidade e Lazer – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 150/2024 E-docs 2024-

R7PXS – Centro de Educação Básica e Profissional Henrique Meyerfreund – Serra –

Renovação da autorização para oferta do Ensino Médio, na modalidade da Educação de

Jovens e Adultos – EJA, na modalidade da Educação a Distância, com oferta de forma

opcional de cursos de Qualificação Profissional em: Assistente de Controle de Qualidade e

Eletricista Instalador Residencial, ambos na modalidade da Educação a Distância e

Alteração das respectivas organizações curriculares – relator – Fabiano Araújo Costa –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

20
25

-P
LL

09
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

142/2024 E-docs 2024-JV97Q – Centro de Atividades Jones dos Santos Neves – Cachoeiro

de Itapemirim – Renovação da autorização para oferta do Ensino Médio, na modalidade da

Educação de Jovens e Adultos – EJA, na modalidade da Educação a Distância, com oferta

de forma opcional de cursos de Qualificação Profissional em: Assistente de Controle de

Qualidade e Eletricista Instalador Residencial, ambos na modalidade da Educação a

Distância e Alteração das respectivas organizações curriculares – relator – Fabiano Araújo

Costa – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

547/2024 E-docs 2024-GF3HS – EEEFM Professor Claudionor Ribeiro – Cachoeiro de

Itapemirim – Aprovação para a oferta do Curso de Educação Profissional Técnica em

Assistente de Suporte e Manutenção de Computadores, Eixo Tecnológico Informação e

Comunicação, Integrado ao Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos

– EJA – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 236/2024 E-docs 2024-68HH2 – Escola

Técnica Gabrielense – São Gabriel da Palha – Renovação de autorização para a oferta do

Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de

Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE Nº 237/2024 E-docs 2024-472BK – Escola Técnica Gabrielense – São Gabriel da

Palha – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 108/2024 E-docs 2024-

3F25P – Escola Técnica e Formação Profissional de Saúde de Vitória – ETSUS – Vitória –

Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde,

Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 109/2024 E-docs

2024-6KWT9 – Escola Técnica e Formação Profissional de Saúde de Vitória – ETSUS –

Vitória – Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião

encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin Andrade, Secretária-Geral deste

Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e

demais Conselheiros presentes.

20
25

-P
LL

09
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 25/04/2025 16:59:37 -03:00

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 29/04/2025 00:43:16 -03:00

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 06/05/2025 16:53:04 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 08:53:49 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 09:56:29 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 12:53:37 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 13:31:23 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 11:51:14 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 22:09:06 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 15:35:33 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/04/2025 08:17:57 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 04/05/2025 20:10:36 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 10:43:22 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 21:19:35 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/05/2025 20:56:21 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 17:26:29 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:44:33 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/05/2025 20:56:21 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PLL09V

20
25

-P
LL

09
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
6

		2025-05-12T20:56:22-0300